Respondeo : beatum esse enim (ut definit S. Augustinus lib. XIII. de Trin. cap. 3.) « Qui habet omnia quæ vult, et nihil vult male » : pulchritudinem autem esse membrorum proportionem, cum suavitate coloris, ut idem Augustinus habet lib. XXII. de Civ. Dei cap. 49. Ex quibus sequitur, Deo, qui est natura immensus, neesse esse ad felicitatem et pulchritudinem ut ubique sit : si enim non ita esset, non haberet quidquid vellet, aut aliquid mali vellet. At vero homini, qui nature est finitæ et corporeæ, et habet instrumenta motus, malum et turpe esset, si moveri non posset, et si omnia reple-

ret, ita ut periret forma et figura conspicua membrorum. Argumentum igitur Brentii tam est admirabile, ut plane contrarium efficiat ejus, quod efficere debebat.

Sed hoc loco præterire non possum illa verba Brentii: « Loco circumscriptum esse, et de loco in locum ambulare, non est divinæ excellentiæ, sed corporeæ imbecillitatis; non cœlestis majestatis, sed terrestris parvitatatis; non spiritualis pulchritudinis, sed carnalis deformitatis. » Quid enim aliud spirant hæc verba, quam verissimum Eutychnismum? Nam si Christi humanitati tollas esse corporeum, terrenum, et carneum, ut

Brentius tollit, et tribuas divinam excellentiam, cœlestem majestatem, et spirituales pulchritudinem, ut Brentius tribuit; nonne manifeste mutabis humanitatem in Deitatem, et mysterium Incarnationis omnino dissolves? Nimirum huc Satanas ab initio spectabat, cum Lutherum excitavit, et paulatim per Indulgentiarum, Purgatorii, et similibus rerum reprehensionem, tandem eo res deveniret, ut Christus ipse, et summa Fidei nostræ mysteria impie abnegarentur. Sed de his satis. Veniendum enim jam est ad postremas de Christo disputationes.

CONTROVERSARUM

DE CHRISTO

LIBER QUARTUS

DE CHRISTI ANIMA.

CAPUT I.

Proponitur controversia prima de scientia animæ Christi.

Discernimus hactenus de Christi Divinitate, et Incarnatione; nunc de anima ejus, non quidem omnia quæ a Theologis disputari solent, sed ea solum, quæ ab hæreticis hujus temporis in dubium revocantur, explicare aggrediamur.

Duæ sunt igitur de Christi anima hujus temporis controversiæ una de perfectione ipsius; altera de descensu ad inferos: ac ut de priore prius dicamus. Fuit hæresis antiqua Agnoitarum, qui, auctore Themistio Diacono, ut referunt B. Liberatus in Breviar. cap. 19. et B. Gregorius lib. VIII, epist. 42. docebant, Christum ignorasse diem judicii: neque vero divinitati Christi, sed animæ eam ignorantiam tribuebant, ut planum est ex eorum argumento; sic enim colligebant. Verbum accepit corruptibile corpus, ut moriendo pro nobis, nos a morte liberaret; ergo accepit etiam nostram ignorantiam, id est, mentem humanam ignorantem, ut nos ab ignorantia liberaret.

Hanc hæresim sequuntur omnes fere hujus temporis hæretici, qui asserunt, Christi animam paulatim didicisse, quæ vere ignorabat, et aliquid etiam egisse, quod corrigi debuisset: quod etiam si peccatum fuisse illi

non audent dicere; tamen peccatum revera fuit, si corrigi debuit.

Martinus Lutherus in Conc. de Nat. Dom. tractans locum Marci XIII. *De die illo*, etc.: « Intempestivam, inquit, narrationem quidam hic afferunt dicentes, Filius nescit, id est, noluit scire. Quid opus est istis commentis? Christus verus homo fuit, quare ut alius purus sed sanctus homo, non quolibet tempore cogitavit, dixit, voluit, intellexit omnia. » Et infra: « Sicut enim non quolibet tempore omnia vidit, audivit, atque sensit, ita etiam corde non omnia semper agnovit, sed quantum illud duxit ac docuit Dominus. » Similia habet idem Lutherus in hom. Dom. I. post Epiph. explicans illud *Proficiebat sapientia et gratia* (1).

Zwinglius quoque in Confess. ad Carol. V. art. I. dicit, Christi sapientiam paulatim crevisse.

Bucerus in cap. XXIV Matth. : « Ut ergo, inquit, omnia alia humanæ infirmitatis in se recepit, hominibus per omnia similis factus, excepto peccato, ita etiam humanam scientiam, et ignorantiam, Rationem videlicet mentemque humanam, quæ per intervalla augetur, sive accrescit, sive diminitur, assumpsit; secundum quam nimirum aliquid nescire dicitur; ideo alibi habetur: *Proficiebat, sapientia, ætate et gratia.* »

Calvinus in cap. XXIV Matth. : « Porro ter et quater, inquit, insanus foret, qui se gravatim ignorantiam subiceret, quam ne ipse quidem Dei Filius nostra causa subire abnuisset etc. » Similia habet in cap. II. Luc. et utitur argumento eodem, quod Agnoitæ.

(1) Luc. II, 52.